

Số: 368/KH-UBND

Phong Thổ, ngày 28 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm của tập thể Lãnh đạo UBND huyện năm 2022

Căn cứ Văn bản nhận xét ngày 16/12/2022 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh Lai Châu về việc “*Nhận xét, đánh giá tập thể Lãnh đạo UBND huyện Phong Thổ năm 2022*”; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch khắc phục, sửa chữa những hạn chế khuyết điểm với một số nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả các đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước. Kịp thời khắc phục những hạn chế trong lãnh đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ của tập thể lãnh đạo UBND huyện đã được chỉ ra qua kiểm điểm, đánh giá, xếp loại năm 2022.

2. Nâng cao năng lực lãnh đạo của tập thể lãnh đạo UBND, cá nhân từng đồng chí Lãnh đạo UBND huyện; chất lượng tham mưu, thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

3. Việc khắc phục những hạn chế phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, cần xác định cụ thể nội dung, lộ trình thực hiện, phân công thực hiện và thời gian hoàn thành.

II. NỘI DUNG KHẮC PHỤC NHỮNG HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM NĂM 2022

1. **Chỉ đạo thực hiện chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội trong năm một số chỉ tiêu đạt thấp, dự ước không đạt kế hoạch, như: giá trị xuất khẩu hàng địa phương; giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; tiêu chí bình quân xã đạt chuẩn nông thôn mới; cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.**

Biện pháp khắc phục:

- Căn cứ Quyết định của UBND tỉnh về những giải pháp chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, các Nghị quyết của Huyện uỷ, HĐND huyện. UBND huyện sẽ tập trung chỉ đạo, giao chỉ tiêu cho các phòng, ban ngành huyện và UBND các xã, thị trấn để sớm cụ thể hoá thành chương trình công tác và kế hoạch thực hiện ngay từ đầu năm (*Kế hoạch xây dựng nông thôn mới; giảm nghèo bền vững; dân tộc và miền núi; phát triển*

du lịch huyện,...).. Chỉ đạo các ngành, địa phương bám sát tình hình thực tế, dự báo những khó khăn, vướng mắc để kịp thời điều chỉnh, tháo gỡ.

- Đề cao trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; chủ động, linh hoạt trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ hàng tháng, hàng quý và cả năm đã đề ra đối với ngành, lĩnh vực. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt công tác phối hợp để hoàn thành nhiệm vụ chung.

- Triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhóm nhiệm vụ, giải pháp điều hành phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2023. Trong quá trình tổ chức thực hiện, cần chủ động, tích cực phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan, quyết tâm thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đã giao; thường xuyên nghiên cứu, chủ động linh hoạt trong chỉ đạo, điều hành phù hợp với diễn biến, tình hình thực tế ở ngành, lĩnh vực, địa phương, đơn vị quản lý và đảm bảo đúng các quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa UBND huyện với các cơ quan Đảng, HĐND, Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể chính trị,... nhằm phát huy cao nhất sức mạnh tổng hợp để thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo Nghị quyết của của Đại hội Đảng bộ huyện và Nghị quyết HĐND huyện đề ra.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, bám nắm cơ sở, với phương châm hướng về cơ sở kịp thời phát hiện các vấn đề khó khăn vướng mắc để có giải pháp chỉ đạo kịp thời nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của UBND huyện. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nâng cao chất lượng tham mưu, xây dựng kế hoạch của UBND huyện bám sát vào tình hình thực tế; đồng thời phải cụ thể hóa thành kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch tại các cơ quan, đơn vị mình đảm bảo tiến độ.

- Tập trung chỉ đạo kiện toàn, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; cùng tập thể Thường trực Huyện ủy chỉ đạo kiện toàn sắp xếp đội ngũ cán bộ từ huyện đến cơ sở đảm bảo về số lượng, phù hợp về chuyên môn, vị trí việc làm để phát huy sở trường của cán bộ, công chức, viên chức.

2. Công tác kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương triển khai một số nội dung Nghị quyết của HĐND tỉnh về phát triển nông nghiệp có nội dung đạt kết quả chưa cao.

Biện pháp khắc phục:

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước để các chính sách kịp thời đi vào cuộc sống.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các thành viên UBND huyện và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là ở cấp xã trong việc triển khai thực hiện các chương trình, Nghị quyết, đề án của Trung ương, tỉnh.

- Chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền, giải thích chính sách, định hướng dư luận, đây là giải pháp quan trọng trong tổ chức thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước. Công khai, minh bạch về các chủ trương, giải pháp chỉ đạo, điều hành, quản lý của nhà nước để nhân dân hiểu và chia sẻ; tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và nhân dân, nhất là các đối tượng chính sách được tiếp cận thông tin, tham gia đối thoại làm rõ chủ trương, chính sách, tạo sự đồng thuận trong thực thi nhiệm vụ.

3. Việc chỉ đạo thu ngân sách nguồn thu sử dụng đất còn chậm; công tác giải phóng mặt bằng có nhiều vướng mắc dẫn đến một số công trình chậm tiến độ; chỉ đạo giải ngân vốn 03 chương trình MTQG chậm.

Biện pháp khắc phục:

- Chủ động rà soát quy hoạch, danh mục hiện trạng đất, xây dựng kế hoạch đấu giá đất, giao đất dôi dư ngay từ đầu năm. Thực hiện tốt công tác bồi thường giải phóng mặt bằng.

- Chỉ đạo triển khai đảm bảo tiến độ, chất lượng, có hiệu quả kế hoạch đầu tư công theo đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của Trung ương, tỉnh. Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công.

- Chủ động rà soát các công trình dự án, kịp thời bổ sung quy hoạch, danh mục các công trình dự án, cân đối nguồn vốn ngân sách huyện để bố trí vốn cho các công trình, phân bổ vốn kịp thời cho các dự án, nhất là các chương trình mục tiêu quốc gia. Tập trung chỉ đạo thực hiện các dự án đầu tư và giải ngân kế hoạch đầu tư XDCB năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tập thể lãnh đạo UBND huyện căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ của từng cá nhân các đồng chí lãnh đạo UBND huyện, thành viên UBND huyện để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện, phân đầu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023; khắc phục triệt để những hạn chế, yếu kém trong năm 2022.

2. Các phòng, ban, cơ quan, địa phương nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này. Chủ động tham mưu, thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND huyện; phát huy tinh thần chủ động, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm.

3. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, phát huy tính tiên phong, gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ; Thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện để tập thể lãnh đạo UBND huyện nắm, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục những hạn chế, yếu kém năm 2022 đối với tập thể lãnh đạo UBND huyện Phong Thổ. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các đồng chí thành viên UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiêm chỉnh tiếp thu, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (để b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP: V;
- Lưu VT, C1.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Bảo Trung